Hanc litteram sensim agnoscunt Jo. Lup. in Rub. de don. int. vir. & uxor. §. 39. n. 8. & Rod. Suares in rep. l. post. rem de re jud. ubi tractat de intellectu legis regis de executione instrumentorum, contractuum 1. extensione ad regiam legem fol. 103. col. 4. atque item auctor Summæ peregrinæ, dictione, clericus, est etenim hæc lectio, ut ex his auctoribus deduci videtur, majoris quidem effectus, & quæ regiam decisionem uberiolem efficit ad sæcularis jurisdict. auctoritatem: tametsi jure pontificio, ac receptissimæ opinioni omnino contraria: nec video justam aliquam rationem à jure pontificio deductam, qua potuerint induci regiarum legum conditores, hanc sententiam probarent: idcirco judices regios admonitos esse velim, in ejus praxi exactissima diligentia inquirant & scrutentur si tene servanda hujusmodi lex, & an Regia majestas velit eam servari, præsertim quia prior littera justior ac verior nec unquam contrariâ in praxi receptâ fuisse. Et nequis hac controversia dubitare valeat quænam sit legis Regiæ probatissimæ lectio lectorem admoneo regio edicto cautum esse Partitarum leges publicè in judicio & in alijs actionibus servandas fore juxta lectiolem illam, quæ typis tradita, publicam habet auctoritatem ex viri doctissimi Gregorij Lopez emendationibus. Has enim Regia Majestas publica, & certa censura munivit.

Quarta conclusio: Quoties clericus laici hæres in judicium vocatur petitione hæreditatis, aliave actione personali aut reali quæ tamè non est hæreditaria passivè, ut ajūt, tametsi ea tractetur super re ipsa hæreditaria, aut ejus causa non est ad sæculare tribunal, sed ad Ecclesiasticum vocandus. Probatur hæc conclusio.

cluf. in l. si fideic. in pr. ff. de jud. ubi Bar. & alij. Nec huic conclusioni oberit d. l. hæres absens nec item regia partitarum lex quæ verè nihil aliud agit, quàm extendere decisionem I. C. ad clericum laici hæredem, & rationem habet illius fori, ac tribunalis ubi defunctus posset conveniri, si viveret, juxta communem omnium interpretationem, quæ per I. C. traditur. Igitur si actio adversus clericum proponatur, non ea quæ contra laicum ejus antecessorem proponeretur, nec ut contra hæredem laici ejusve in obligatione successorem, profectò in hac specie non est, cur possit clericus coram judice conveniri.

§ Quinta conclusio: Executio † contractus & instrumenti publici, quo laicus obligatus est ad certam pecuniæ quantitatem, vel aliud simile, petenda est coram judice Ecclesiastico adversus clericum hujus laici hæredem. Hujus opinionis probatio ex eo constat, quòd nulla fuerit verè ac propriè cœpta lis apud judicem sæcularem, & ideò clericus non tenetur litem hac de re subire, & tractare in tribunali judicis laici: imò pro hujus contractus executione omnino est iudex Ecclesiasticus adeundus: est etenim necessaria causæ quædam cognitio, atque examinatio, quæ adversus clericum non est apud alium, quàm Ecclesiasticum judicem expedienda: quemadmodum in specie hoc voluere Rotæ judices, quorum suffragia traduntur in d. dec. 552. in antiqu. & dec. 2. tit. de fori comp. in antiquioribus. Eandem opinionem, ni fallor, ipse probare videtur Roder. Zuares in d. extens. 1. col. 4. & in extens. 8. qui sequitur in effectu Bartol. opinionem in l. cunctos populos n. 29. C. de Sum. Trin. & fide Cath. dum is existimat ex lege seculari, quæ statuit instrumenta publica paratam habere executionem, instrumentum publicum adversus clericum in proprio foro hoc ipsum privilegium habere. Hujus opinionis rationem ipse Bar. rursus probat in l. de quib. ff. de legi. in rep. ult. col. cui suffragatur tex. in c. cum venissent de eo, qui mit. in pos. caus. rei servan. & in c. constitutus de integ. resti. Lap. alleg. 81. sequitur Bart. Calc. in conf. 7. & tamè ejus ratio communi omnium suffragio refellitur: siquidè statutum laicorum etiam generale, nullam agens mentionem clericorum minimè est adversus eos observandum, licet nequaquam tollat privilegia, quæ clericis, vel Ecclesiis concessa sunt: cum statuentes nullam habeant jurisdictionem in clericis. Qua ratione ratio Bart. frequentiori consensu improbat, ut constat ex Fel. in c. Eccles. de const. n. 50. tradit Rochus Gurt. in c. ult. de consuet. que. II. princ. Nihilominus ipse veram esse opinor Bart. sententiam in l. regia lex etenim Imperatoris, aut Principis jura imperij habentis quæ generalis, nec damnum infert speciale clericis aut Ecclesiis: est erga clericos, etiam in foro Ecclesiastico servanda, quod probatur in c. 1. de no. op. nunc. & visum est Imol. in c. continebatur. de his qua fiunt à prala. sine consen. o. ult. Jas. in l. quoties. C. de rei vend. n. 23. Host. & Jo. And. in c. ult. de solut. Ergo lex regia condita ab Hispaniarum Rege, quia apud ejus subditos jus habet imperij, & quæ generaliter statuit instrumenta publica paratam habere executionem, etiam adversus clericos vim habet: quippe quæ non inferat præjudicium notabile clericis nec directo contraria canonibus sit. Nam sub his conditionibus & qualitatibus leges sæcularis principis nō recognoscētis superiorem receptæ & probatæ videntur à summis Pontificibus in d. c. 1. de novi op. nunc. c. inquisit. de hereti. in c. de juram. cal. c. venientes. de jur. not. longè, ac late Fortun. tract. de ult. fin. illat. 14. Cujus & aliorum nō meminimus in epitomede sponsal. 2. part. c. 6. in princ. n. 20. Quòd si publicum instrumentum adversus clericum paratam habet lege regia executionem, ea